
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 607  DEL 07/07/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:

RIMODULAZIONE DEL PERCORSO POST COVID

Estensore :  Anna Guadagnini 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 06/07/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 06/07/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 04/07/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Anna Guadagnini  

Proposta firmata digitalmente da Anna
Guadagnini in data 30/06/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 4 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 4



                                                                                               

 

OGGETTO:

RIMODULAZIONE DEL PERCORSO POST COVID

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO ATTO  della   deliberazione n.  0001  del  06.04.2023 di  “Presa d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

PRESO  ATTO che  la  ASL  di  Viterbo  “è  organizzata  oltre  che  per  livelli  gerarchici  formali
(Dipartimenti,  UOC,  UOSD,  UOS)  in  Reti,  Centri  e  Percorsi  che  la  coinvolgono  sia  per  la
componente  ospedaliera  che  territoriale”,  così  come  previsto  all’art.  19.4  dell’Atto  Aziendale
approvato con DCA n. U00501 del 13 dicembre 2018 “Approvazione dell’Atto Aziendale della ASL
Viterbo” e richiamato nel Piano Strategico Triennale 2020-2022 approvato con deliberazione del
Direttore Generale n. 1007 del 19/05/2021; 

TENUTO CONTO che i centri di expertise si caratterizzano per:

• le elevate competenze professionali e la possibilità di ricorrere a tecnologie avanzate;

•  forte  integrazione con la  Centrale  Operativa  e  dei  Servizi  e  con  le  Centrali  Operative  della
Cronicità;

• la multidisciplinarità, la multiprofessionalità e la interdipartimentalità; 

• l’integrazione con il  board scientifico per favorire la ricaduta sulla pratica clinica delle migliori
evidenze scientifiche disponibili;

CONSIDERATO che con deliberazione del Direttore Generale n. 620 dell’11 aprile 2022 è stato
istituito  il  Centro  Post  Covid  (di  seguito  Centro),  affidandone  il  coordinamento  al  dot.  Mauro
Vannicola, responsabile della UOSD Medicina Generale di Tarquinia, cui afferisce il Centro;

TENUTO CONTO che il  centro, la cui  sede principale è ubicata presso il  P.O. di  Tarquinia,  si
occupa  del  follow-up  dei  pazienti  precedentemente  affetti  da  malattia  Covid  finalizzato

Pag 2 di 4



                                                                                               

all'individuazione ed al trattamento delle sequele cliniche dell'infezione Covid, con il supporto di
una équipe multidisciplinare composta da pneumologi, radiologi, cardiologi, infettivologi, nefrologi,
internisti, neurologi, psicologi e specialisti della Riabilitazione respiratoria e neuro-motoria;

CONSIDERATA  la  cessazione  dello  stato  d’emergenza  a  far  data  dal  31  marzo  2022  e  la
progressiva e continua regressione della crisi pandemica;

VISTA la nota del coordinatore del  Centro, dott. M. Vannicola, prot. 49901 del 23 giugno 2023
conservata agli atti istruttori, che in considerazione della riduzione dell’incidenza dei casi COVID-
19, della loro minore gravità e complessità clinica e del conseguente decremento del numero di
accessi al Centro, propone la rimodulazione del percorso del paziente con patologie riferibili al post
covid e la conseguente chiusura del Centro;

CONSIDERATO che i pazienti con eventuali patologie riferibili al post covid potranno avvalersi di
percorsi dedicati presso gli ambulatori monospecialistici attivi;

TENUTO CONTO che il Direttore Sanitario Aziendale, con mail del 23 giugno 2023, conservata
agli atti istruttori, ritiene di dover accogliere proposta avanzata dal coordinatore del Centro;

DELIBERA

-  di rimodulare il  percorso del paziente con patologie riferibili  al  post  covid e la conseguente
chiusura del Centro Post Covid già istituito con deliberazione del Direttore Generale n. 620 dell’11
aprile 2022 a far data dal 1 agosto 2023;

- di prendere atto che i pazienti con eventuali patologie riferibili al post covid potranno avvalersi
dei percorsi dedicati presso gli ambulatori monospecialistici attivi;

- di trasmettere il presente atto al Direttore della UOC Cure Primarie per la conseguente chiusura
delle agende riconducibili al Centro;

- di trasmettere il presente atto al Coordinatore del Centro per tutti gli atti conseguenti;

- di trasmettere il presente atto al responsabile del sito web aziendale per quanto di competenza; 

Il presente atto sarà pubblicato  sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it – Albo Pretorio on line, ai
sensi dell'art.32, comma I della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

Pag 3 di 4



                                                                                               

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

  

 

Pag 4 di 4


	



